
    

   C O M U N E   D I  S O L Z A
PAESE  NATALE  DI  BARTOLOMEO  COLLEONI

               
P R O V I N C I A   D I  B E R G A M O

Originale

                            ORDINANZA DEL SINDACO

Numero  4 Del   26-04-2023
Reg. gen. n. 9

Oggetto: SVOLGIMENTO PROCEDURE DI ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE 
MASSIVE E CONTESTUALE CHIUSURA DEL CIMITERO PER I GIORNI 3-4-5 
MAGGIO 2023

    L’anno   duemilaventitre   addì   ventisei  del mese di aprile, nel proprio ufficio,

IL SINDACO

Visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti gli artt. 86 comma 1 e 92 commi 1 e 2 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285;
Vista la L.R. della Regione Lombardia n. 6 del 09 novembre 2004 e le successive modificazioni 
assunte con il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4,
Viste le circolari del Ministero della sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31 luglio 1998;
Visto il regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con Deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 7 del 16.07.2020 

Considerato:
- che dette operazioni cimiteriali di estumulazione/esumazione ordinaria sono eseguite 

necessariamente per rendere disponibili nuove posizioni al fine di riutilizzare il patrimonio 
cimiteriale, secondo il principio della rotazione, consentendo così il corretto utilizzo della 
disponibilità esistente;

- che si definisce “ordinaria” l’operazione di estumulazione eseguita al termine del periodo di 
concessione cimiteriale a tempo determinato

- che le estumulazioni devono essere rese note ai familiari dei defunti con congruo anticipo, al 
fine di garantire l’efficace svolgimento delle necessarie procedure amministrative;



- che in data 24.03.2023 è stato pubblicato un primo avviso per comunicare lo svolgersi delle 
suddette procedure indicando che nel mese di aprile sarebbe stato reso noto il calendario 
definitivo delle procedure

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

ORDINA

1) che a decorrere dal 03 maggio al 05 maggio 2023 il personale addetto ai servizi cimiteriali del 
Comune e del soggetto gestore degli stessi servizi individuato nella ditta H Servizi S.p.a 
provveda, secondo il piano organizzativo predisposto, alle operazioni di 
estumulazione/esumazione delle salme tumulate/inumate nel CAMPO INUMAZIONE “F” e nei 
loculi n.51-52-92  del Cimitero comunale, come indicato nell’elenco allegato;

2) la chiusura del Cimitero comunale di Solza nelle mattinate in cui verranno svolti i lavori e 
precisamente nei giorni 3-4-5 maggio 2023, al fine di procedere alle operazioni di 
estumulazione/esumazione ordinaria, dalle ore 07:30 fino al termine delle operazioni per motivi 
igienico-sanitari e per favorire gli stessi, evitando intralci agli operatori e pericolo per l’utenza;

3) che è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere della
stessa

DISPONE

4) che sia data informazione delle operazioni di esumazione/estumulazione ordinaria mediante 
affissione di, appositi avvisi presso il Cimitero comunale e sul sito Internet del Comune, e fino 
al termine delle operazioni, con invito ai familiari interessati di recarsi presso l'Ufficio Servizi 
Cimiteriali, al fine di procedere all'espletamento delle procedure amministrative previste 
dalla normativa vigente;

5) che in concomitanza all'effettuazione delle operazioni di estumulazione/esumazione sia 
inibito l'accesso al pubblico nell'area interessata da tali operazioni, con la sola eccezione dei 
familiari dei defunti, secondo il calendario esposto, salvo il rispetto delle misure di sicurezza 
e igienico sanitarie;

6) che i resti mortali dei quali non sia riscontrata la completa mineralizzazione vengano 
reinumati nel campo speciale per indecomposti, previo ricorso al trattamento con sostanze 
biodegradanti, salva la possibilità per gli aventi diritto di chiederne la cremazione,

7) che, in mancanza di indicazioni da parte dei familiari, o in caso di disinteresse:
a. i resti ossei rinvenuti nel corso delle operazioni di estumulazione/esumazione, saranno 

deposti nell'ossario comune (concluso il periodo di n.90 giorni presso la camera 
mortuaria del cimitero);

b. in caso di non completa mineralizzazione si procederà alla reinumazione nel campo 
speciale per indecomposti, previo ricorso al trattamento con sostanze biodegradanti.

DEMANDA
8) al Responsabile del Servizio Cimiteriale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente 

atto/provvedimento, nei termini da esso previsti;

INFORMA



9) che le operazioni sono calendarizzate nelle giornate dal 3 al 5 maggio come riportato nello 
schema allegato;

10)che le estumulazioni saranno effettuate anche in caso di irreperibilità/assenza dei parenti 
e/o congiunti;

11)che la ditta incaricata per le procedure di esumazione/estumulazione massive è la ditta H 
Servizi Spa, con sede in Via privata Bernasconi 13 -24039 Sotto il Monte G.XXIII;

12)che l’Ufficio Segreteria del Comune di Solza rimane a disposizione degli interessati per 
eventuali informazioni, che potranno essere richieste telefonicamente (tel. 035/901213 int 
2) 

DISPONE

che la presente ordinanza:
 sia pubblicata all’Albo Pretorio telematico e sul sito Internet del Comune, nonché sia 

affissa in formato sintetico presso il Cimitero Comunale
 sia comunicata al Servizio di Polizia Locale;
 sia inviata all’ATS competente per conoscenza 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Simone Biffi

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


